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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Исследование населения Москвы является важной составной

частью современного научного дискурса как в формате антропологии города, так и в рамках

этнодемографии. Рост миграций в города изменяет в них соотношения между прибывшими из

разных регионов выхода и этнический состав населения, а также способствует концентрации

мигрантов в определенных районах, что оказывает значительное влияние на характер

межэтнических отношений в урбанистической среде. Этнокультурные различия, зачастую

выходящие на передний план в ходе контактов на территории поликультурного города,

требуют понимания его этнической структуры и выявления закономерностей размещения

этнических меньшинств. Время показало, что для сохранения устойчивости городского

социума необходимо знать предысторию процессов, происходящих в современности. Такая

постановка вопроса предполагает изучение истории формирования населения Москвы, в

частности динамики расселения иноэтнических групп на ее территории, а также миграционных

потоков, формировавших население города. В этом смысле одним из определяющих периодов

для Москвы является конец XIX – первая четверть XX вв., когда под воздействием миграций

мирного и военного времени ее этническая структура претерпела резкие трансформации. Тем

не менее, несмотря на повышение интереса исследователей к московскому населению, период

конца XIX – первой четверти XX вв. в его истории остается слабо изученным, что особенно

характерно для времен Первой мировой и Гражданской войн.

Объект исследования – полиэтническое население Москвы, а именно 11 наиболее

многочисленных этнических групп города в конце XIX – начале XX вв.: русские, евреи, поляки,

латыши, немцы, литовцы, белорусы, украинцы, татары, эстонцы, армяне. Абсолютное

большинство в населении города составляли русские, доля которых, однако, существенно

снизилась под влиянием миграций из западных регионов России за время Первой мировой

войны и в первые годы советской власти.

Предмет исследования – динамика численности и расселения этнических меньшинств
1

на территории Москвы в указанный период времени. На основе переписей населения, домовых

книг и других источников, проанализированы изменения в численности и локализации

указанных этнических меньшинств по дробным административно-территориальным единицам

Москвы в конце XIX – первой четверти XX вв.

1
Здесь и далее выражение «этнические меньшинства» используется в качестве сопоставления с русским

большинством.
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Цель исследования – выявить изменения в численности и размещении основных

этнических групп на территории Москвы, имевшие место в конце XIX – первой четверти XX

вв.

Задачи работы:

1. Проанализировать этнические показатели, содержащиеся в дореволюционных и

советских переписях населения Москвы за 1897–1926 гг., включая городские переписи.

2. Оценить потенциал домовых книг Москвы первой четверти XX в., как массового

источника, содержащего сведения для определения этнического состава жильцов, а также

регионов выхода, из которых они прибыли.

3. Определить этнический состав жильцов в ряде районов Москвы по домовым книгам

на основе ономастического материала.

4. Проследить динамику локализации наиболее многочисленных этнических

меньшинств на территории Москвы в 1898–1912 гг.

5. Охарактеризовать степень влияния вынужденных миграций периода Первой мировой

и Гражданской войн на этническую структуру населения Москвы, а также состав прибывших

по регионам выхода.

6. Определить тенденции, наметившиеся в направлениях расселения этнических

меньшинств Москвы к началу 1920-х годов.

Территориальные рамки исследования определены границами Москвы, включая

пригороды, выделявшиеся в дореволюционной статистике. В хронологические рамки

исследования также укладываются два укрупнения территория Москвы 1906 и 1917 гг., в

результате чего за 1897–1926 гг. ее территория увеличилась в 1,7 раза.

Хронологические рамки работы охватывают период конца XIX – первой четверти XX

вв., в который произошла резкая трансформация этнического состава населения Москвы,

формировавшегося в предыдущие столетия. Указанный период включал: бурный рост

населения Москвы начала XX в., миграции беженцев во время Первой мировой войны,

продовольственный кризис и отток населения из города во время Гражданской войны, переход

к мирной жизни и восстановление численности столичного населения. Для этого начальной

датой выбран 1897 г. когда Первая всеобщая перепись населения отразила демографию

населения Москвы рубежа XIX–XX вв., а конечной – 1926 г., когда была проведена советская

перепись населения, а миграционные процессы вновь приобрели черты, характерные для

мирного времени.

Степень разработанности темы. Исследование расселения этнических групп на

территории Москвы является составной частью этнографии/антропологии города.

Существенное влияние на формирование городской антропологии оказала Чикагская школа
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социологии, зародившаяся в 1920-е гг. Такие ее представители как Р.Э. Парк, Э.У. Берджесс,

Р.Д. Маккензи, П. Крейси и др. называли свои исследования работами в области «экологии

человека», изучая городские районы как своеобразные природные зоны, выделяющиеся по

различным признакам.

Чикагская школа оказала влияние на последующее развитие всей городской

антропологии. В 1960-х гг. в сферу советских этнографических исследований были включены

город и городское население в целом прежде всего как очаги активных этнических процессов. В

1960–1980-х гг. культуру и быт горожан изучали Л.А. Анохина, О.Р. Будина, М.Г. Рабинович,

О.Р. Шмелева, городскую семью как среду формирования этнического самосознания

исследовали О.А. Ганцкая, Л.С. Соловей, Н.П. Борзых, Ю.А. Евстигнеев, этносоциологическое

направление развивали Ю.В. Арутюнян, Л.М. Дробижева, Г.В. Старовойтова и др.

В современных работах по городской антропологии преобладающей тенденцией

становится подход к этничности как одному из многих элементов культуры, а характерной

чертой – преемственность и расширение проблематики. Например, региональная специфика и

общественный быт городского населения исследуют А.Н. Зорин, Н.В. Зорин, А.П.

Каплуновский и др. Культурное пространство города, субкультуры, городская повседневность

вызывают интерес таких авторов как А.С. Бреславский, Д.А. Алисов, О.В. Гефнер, Т.Н.

Золотова, Н.Ф. Хилько.

Численное представление о динамике этнических процессов позволяют получить

этнодемографические данные, в качестве источников для которых привлекаются переписи

населения, данные административного и церковного учета. Во второй половине ХХ в.

существенный вклад в развитие этнодемографии внесли Б.В. Андрианов и И.И. Пучков. С

конца 1960-х гг. происходило ее теоретическое оформление в работах В.И. Козлова
2
и В.В.

Покшишевского
3
. В последующем, в рамках этнодемографического направления работали С.И.

Брук, В.М. Кабузан, Н.В. Юхнева. В работах Н.В. Мкртчяна
4
, С.А. Хрущева

5
расширяются

проблематика и подходы в рамках этнодемографии.

Наиболее близкими к теме диссертации, являются работы о населении Москвы конца

XIX – первой четверти XX вв., ставшего предметом самостоятельных исследований со второй

половины XX в. Такие советские авторы как Е.О. Кабо, М.Я. Выдро, И.В. Дзарасова, А.А.

2
Козлов В.И. Этническая демография. М.: Статистика, 1977. 240 с.

3
Покшишевский В.В. Этнические процессы в городах СССР и некоторые проблемы их изучения // Советская

этнография. 1969. № 5. С. 3–15.
4
Мкртчян Н.В. Демографическая ситуация и этнические процессы в России как базисные условия формирования

перспективной миграционной политики // Научные труды: Институт народнохозяйственного прогнозирования
РАН. 2005. Т. 3. С. 418–439.
5
Хрущев С. А. Этнические аспекты демографических процессов в странах Балтийского региона // Балтийский

регион. 2010. № 4(6). С. 91–102.
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Трифонов в большинстве своем касались этнического состава населения Москвы в контексте

анализа его демографических показателей. Современные исследователи И.Н. Гаврилова
6
, О.М.

Ульянов, Г.В. Былов и др. включили в круг тем о населения Москвы миграции и

пространственную составляющую.

Также заслуживают внимания работы, посвященные отдельным этническим

меньшинствам Москвы конца XIX – первой четверти XX вв. и проливающие свет на

особенности образования соответствующих этнических общин города. Так, М.С. Куповецкий

исследовал евреев Москвы, В.Г. Садур – татар, В. Деннингхаус – немцев, О.В. Солопова –

белорусов, В.Б. Бархударян – армян.

Стоит упомянуть и об этносоциологических исследованиях современного населения

Москвы, опубликованных за последние десятилетия и затрагивающих вопросы миграций, а

также этнического расселения. Это работы, выполненные такими авторами как Л.В. Остапенко,

И.А. Субботина
7
, М.Ю. Мартынова

8
, В.К. Малькова, Ю.В. Арутюнян, а также О.И. Вендина,

А.Н. Панин, В. С. Тикунов
9
.

Таким образом, в условиях нарастания интереса ученых к населению Москвы,

совершенно недостаточно работ о нем, посвященных периоду конца XIX – первой четверти XX

вв., которые бы включали вопросы изучения истории формирования и этнического состава

миграционных потоков, а также этнического расселения.

Методология и методы. Для решения задач исследования было необходимо извлечь из

источников информацию об этническом составе населения и регионах выхода мигрантов, что

определило выбранные методы. Особо важны для исследования такие категории как «родной

язык» и «национальность», определения которым даны в инструкциях для переписей населения

конца XIX – первых десятилетий ХХ вв. Содержательный анализ позволил выявить

особенности их трактовки при разработке переписного материала, чтобы объяснить различия

относительных показателей в результатах разных переписей населения.

Также был осуществлен источниковедческий анализ домовых книг Москвы как особого

типа документа регистрации населения в первые годы советской власти. Определены

особенности формирования структуры и содержания домовых книг при практическом

применении общероссийских норм на местном уровне до и после 1917 года. Метод контент-

6
Гаврилова И.Н. Население Москвы: исторический ракурс. М.: Издательство объединения «Мосгорархив», 2001.

480 с.
7
Остапенко Л.В., Субботина И.А. Москва многонациональная. Старожилы и мигранты: вместе или рядом? / отв.

ред. М.Ю. Мартынова. М.: РУДН, 2007. 353 с.
8
Мартынова М.Ю. Миграционные процессы и повседневная культура москвичей // Молодежь Москвы: адаптация

к многокультурности / под ред. М.Ю. Мартыновой, Н.М. Лебедевой. М.: РУДН, 2007. С. 274–304.
9
Вендина О.И., Панин А.Н., Тикунов В.С. Социальное пространство Москвы: особенности и структура // Известия

РАН. Серия географическая. 2019. № 6. С. 3–17.
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анализа позволил установить наиболее употребительные понятия, характеризующие

социальный, этнический, конфессиональный статус жильцов.

На основе этого массового источника информации была сформирована база данных

жильцов 21 дома, которые локализуются на территории пяти милицейских участков Москвы в

период с 1918 по 1921 год. Таким образом, материалы были сгруппированы,

систематизированы и подготовлены для дальнейшего статистического анализа.

Опираясь на общую методологию исследования ономастического материала,

произведена его языковая атрибуция в соответствии с антропонимическими системами,

присущими наиболее многочисленным этническим группам Москвы в начале XX вв. Это

позволило оценить этнический состав жильцов на основе анализа антропонимов в

совокупности с вероисповеданием, регионом выхода, родственными связями, социальным

положением.

В рамках сравнительно-исторического метода воспроизведена история формирования

иноэтнических групп
10

на территории Москвы до конца XIX в., посредством чего удалось

проследить направления их расселения на территории города, выделить первоначальные и

последующие места их концентрации.

Переписи населения и домовые книги явились основой для сбора данных,

проанализированных с использованием статистических методов. Так, рассчитан коэффициент

локализации, характеризующий относительное преобладание этнической группы в

определенном районе Москвы в сравнении с его средним значением по городу
11

. На основе

данных о локализации рассчитано стандартное отклонение – статистический показатель,

позволяющий оценить, насколько скученно или равномерно этническая группа расселена по

территории города
12

. Это позволило проследить изменения локализации этнических групп на

территории Москвы в период с 1897 по 1912 год, описать динамику соотношения этнических

групп в 1918–1921 гг. с учетом регионов выхода жителей, выявить тенденции в размещении

этнических меньшинств на территории города в начале 1920-х гг.

Наглядность результатов исследования обеспечена посредством картографирования. На

основе планов Москвы 1897, 1913 и 1925 гг. построены картосхемы, воспроизводящие

административно-территориальную структуру города. В них отражены пояса Москвы,

городские части, полицейские участки, отделения милиции, а также границы пяти районов,

10
Здесь и далее выражение «иноэтнические группы» используется в качестве сопоставления с русским

большинством.
11

Коэффициент можно выразить формулой: Кл = ЭГч / ЭГоб, где Кл – коэффициент локализации, ЭГч – доля
этнической группы в населении городской части, ЭГоб – доля этнической группы в населении всего города.
12

Расчет стандартного отклонения для генеральной совокупности произведен с помощью формулы в программе
Excel. Для этого в пустую ячейку вписана команда =СТАНДОТКЛОН.Г и выбран вариационный ряд, в данном случае
это значения локализации этнических групп в разных городских частях Москвы.
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обследованных по домовым книгам 1918–1921 гг. Важным результатом картографирования и

создания множества цветных картосхем явилось наглядное отображение динамики

концентрации иноэтнических групп Москвы в 1897–1923 гг.

Источниковая база. Диссертация лежит в русле важного направления –

этнографического источниковедения, в котором помимо традиционного изучения полевых

материалов, значительное место занимает работа с результатами статистики, а также

массовыми первичными документами, позволяющими получить сведения об этнокультурном

составе населения. Сочетание этнографического источниковедения с исследованием

московского населения конца XIX – первой четверти XX вв. определило привлечение широкого

круга источников, основными из которых явились переписи московского населения,

проводившиеся в 1897–1926 гг. и домовые книги Москвы 1918–1921 гг.

Из материалов переписей населения получены сведения о численности и этнической

принадлежности населения Москвы в 1897–1926 гг. За этот период московское население было

сосчитано в восьми переписях: всеобщих – 1897, 1920 и 1926 г.; городских – 1917 и 1923 г.;

местных – 1902, 1912 и 1918 г. До 1917 г. основными этнодифференцирующими признаками в

переписях населения являлись родной язык и вероисповедание, в советское время появилась

национальность (народность), данные на их основе отличаются разной степенью

достоверности. Не обладая высокой точностью, данные о родном языке в совокупности с

вероисповеданием, тем не менее, дают представление об изменениях этнического состава

населения Москвы и позволяют анализировать динамику расселения этнических меньшинств. В

отличие от родного языка и вероисповедания, национальность (народность) в советских

переписях 1920, 1923 и 1926 г. основана на самоопределении опрашиваемых, поэтому

значительно более точно воспроизводит этнический состав населения Москвы.

Вводимые в научный оборот домовые книги явились источником сведений о

непрерывной динамике этнодемографических показателей за четыре года, что позволило

получить оценочные сведения об этническом составе жильцов московских домов в пяти

участках города и использовать их совместно с переписями населения. Книги существенно

дополняют исследование сведениями о формировании населения Москвы в 1918–1921 гг. по

регионам выхода мигрантов, принадлежавших к отдельным этническим группам, а также

позволяют получить оценочные сведения о локализации этнических меньшинств в пяти

участках Москвы в 1920 г. Возможное снижение полноты сведений в домовых книгах

преодолено путем отбора наиболее заполненных экземпляров. Важным фактором также

является отсутствие принципиальных расхождений в показателях динамики численности

населения Москвы в домовых книгах 1918–1921 гг. с результатами переписей населения того

же периода. Тем не менее, опора на специфику выборки из домовых книг обязывает относиться
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с осторожностью к интерпретации результатов расчетов, а также соотносить их с данными из

других источников.

Для источниковедческого анализа домовых книг дополнительно привлечены

нормативно-правовые акты, регламентирующие порядок их использования: Свод законов

Российской империи, постановления и распоряжения московской городской полиции,

периодические издания Московского градоначальства и столичной полиции, постановления

Московского совета по жилищному вопросу, декреты СНК РСФСР, различные архивные

документы государственных организаций, содержащие сведения об использовании домовых

книг Москвы после 1917 г.

Важным источником для оценки изменений в этническом составе населения второй

столицы во время Первой мировой войны явились вводимые в оборот ведомости о числе

жителей по вероисповеданиям в г. Москве и Московской губернии за 1908–1916 гг. В то же

время, необходимо учитывать, что данные текущего учета завышали численность населения

Москвы в сравнении с переписями, а также не вполне точно отражали долю католиков,

старообрядцев, протестантов и мусульман.

В дополнение к текущей статистике привлечено периодическое издание «Известия

Комитета ее императорского высочества великой княжны Татьяны Николаевны», где

публиковались сведения об этническом составе беженцев, прибывавших в Москву во время

войны. В то же время Татьянинский комитет подсчитывал только официально

зарегистрированных беженцев, поэтому существенная часть вынужденных мигрантов

оставалась вне его учета. Сравнение данных о беженцах с общегородскими цифрами позволило

уточнить долю этнических меньшинств Москвы, которая существенно возросла за военный

период.

Сведения о площади Москвы, изменениях ее границ, а также административно-

территориальном делении в конце XIX – первой четверти XX вв., почерпнуты из

статистических ежегодников, справочников, атласов, исчислений населения, а также из

общероссийских законов и постановлений. Они изданы на основе данных статистического

отдела Московской городской управы, статистического отдела Московского совета,

Московского статистического отдела.

Для наглядного представления материалов исследования привлечены планы Москвы за


[…]


населении города по разным данным от 0,8% до 1,5%. Самой многочисленной иноэтнической

группой Москвы за два военных года стали поляки, удельный вес которых вместе с литовцами

и белорусами-католиками к началу 1917 г. достиг 8,5%, то есть вырос почти в три раза.

Благодаря конфессиональной однородности, точнее прослеживается динамика

численности татар и армян Москвы, доля которых повысилась за 1915–1916 гг. на четверть.

Существенно возросли миграции еврейского населения в Москву из западных губерний, после

фактической отмены «черты оседлости» в 1915 г. их доля за 1915–1916 гг. выросла в 2 раза, а к

середине лета 1917 г. повысилась еще в два с половиной раза, составив 3,4% в населении

города. Таким образом, приток вынужденных переселенцев в Москву шел из западных

губерний и в течении 1917 г., когда общее снижение численности населения города приняло

явные формы.
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Миграционный прирост или убыль этнических меньшинств Москвы после начала войны

не всегда зависели от их численности в довоенное время и в некоторых случаях происходили

непропорционально, в результате чего заметно снижался удельный вес немцев, а повышался –

поляков, латышей и евреев.

Во втором параграфе «Особенности динамики этнического состава населения Москвы в

первые годы советской власти (1918–1921 гг.)» на основе материалов из домовых книг

произведен анализ тенденций в динамике соотношения этнических групп во взаимосвязи с

регионами выхода мигрантов, которыми они пополнялись.

С весны 1917 по август 1920 г. происходил массовый отток населения из Москвы,

численность которого снизилась за этот период с двух до одного миллиона человек. После

окончания войны начался возврат на родину беженцев и вынужденных переселенцев, в

результате чего за 1918–1920 гг. в населении Москвы выросла доля русских и снизился

удельный вес выходцев из западных губерний – немцев, поляков, литовцев, латышей, эстонцев,

белорусов, украинцев. Напротив, образование новых государств на территории бывшей

Российской империи способствовало продолжению миграции в Москву евреев, доля которых

по данным домовых книг за 1918–1921 гг. выросла в 1,5 раза. С конца 1920 г. наметился рост

населения Москвы, на фоне которого ее этнический состав начал стабилизироваться.

Важным фактором, влиявшим на степень миграционной активности населения Москвы в

1918–1921 гг., являлась зависимость соотношения этнических групп от губерний выхода

мигрантов. Выходцы из разных регионов, принадлежащие к одному этносу, по-разному

реагировали на быстро менявшуюся действительность, ускоряя его отток из Москвы или

наоборот – способствуя росту относительной численности. Так, опережающими темпами

убывали из Москвы прибалтийские немцы и поляки из Царства Польского. Для русских было

характерно повышение доли прибывших в Москву из юго-восточных губерний, но снижение

удельного веса мигрантов с северо-запада. Среди евреев Москвы в 1918–1921 гг. возрастал

процент мигрантов из губерний с преобладанием носителей белорусско-литовского и

украинского языков.

Третий параграф «Тенденции в размещении отдельных этнических меньшинств Москвы

к началу 1920-х гг.» посвящен анализу изменений, произошедших в расселении этносов

Москвы на основе материалов переписей населения 1912 и 1923 г., а также сведений из

домовых книг об этническом составе жильцов за 1920 год. Сравнение локализации этнических

меньшинств в пяти участках Москвы по данным домовых книг 1920 г. и результатам переписи

1912 г. показало, что книги как источник отражают общие тенденции с переписями, но также

имеют и свои особенности, обусловленные выборочностью данных, а также разницей в 8 лет, в

течение которых этническая структура Москвы деформировалась под влиянием миграций
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военного времени. Домовые книги, как и переписи населения, выявили тенденцию к сдвигу

концентрации большинства иноэтнических групп из восточных в западные участки Москвы, а

также низкий уровень локализации большинства из них на юго-востоке города. В то же время

данные домовых книг отразили новые тенденции на северо-востоке Москвы, где происходило

снижение локализации латышей и эстонцев, но повышение – евреев, татар и украинцев. Кроме

того, по данным домовых книг 1920 г. имела место сверхконцентрация немцев в центре города

и украинцев на юго-западе, чего не наблюдалось по результатам переписей.

Представление о динамике размещения этнических меньшинств Москвы к началу 1920-х

гг. дает сравнение результатов переписи 1912 г. с архивными данными городской переписи

1923 года
26

, где этнические группы распределены по районам города – шести крупным

административно-территориальным единицам, образованным в 1922 г. За 1912–1923 гг. ареалы

концентрации украинцев, поляков и литовцев смещались с севера и центра города на запад, а

затем на юг Москвы. О динамике расселения белорусов судить сложнее из-за отсутствия

данных за 1912 г., однако их высокая локализация на западе и юго-западе Москвы,

зафиксированная в 1920 г. и 1923 г. определенно указывает на схожие тенденции.

Продолжалось смещение концентрации немцев из восточных в западные участки города внутри

Садового кольца, с одновременным ростом кучности их проживания. Ареалы концентрации

латышей и эстонцев смещались с востока на запад города, а затем на юго-запад внутри

Садового кольца и на юг в Замоскворечье. Схожая картина смещения с востока на запад и

особенно юго-запад города прослеживается также у евреев, однако без распространения на юг

Москвы в Замоскворечье. Иное направление расселения в Москве имело место у татар,

концентрация которых смещалась с севера на северо-восток внутри Садового кольца, а также

возрастала в районе их более раннего поселения на юге в Замоскворечье. За 1912–1923 гг.

изменения в концентрации армянского населения происходили в направлении с северо-запада

на юго-запад. Что касается совокупной локализации этнических меньшинств, то за 1912–1923

гг. происходило ускорение ее смещения с востока на запад и юго-запад Москвы по сравнению с

началом XX в.

Итоги исследования подведены в Заключении. С целью проследить динамику

численности и размещения этнических меньшинств в Москве в конце XIX – первой четверти

XX вв. разработана и применена комплексная методика анализа источников разных периодов,

сочетающая переписи населения и домовые книги с учетом их взаимной критики и коррекции.

Чтобы выстроить непрерывность в источниковой базе между исследованием

дореволюционного и раннесоветского периодов, в научный оборот вводится новый массовый

26
Статистические сведения по переписи 1923 г. // ЦГАМ. Ф. 126. Оп. 13. Д. 21. Л. 18.
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источник о населении Москвы – домовые книги 1918–1921 гг. Для этого потребовалось

проанализировать переписи и домовые книги как источники сведений, позволяющих

определить этнический состав населения Москвы.

В процессе исследования разработана методика обработки и анализа

антропонимического материала из домовых книг, позволившая оценить этнический состав

жильцов, причем использовались не только антропонимы, но и такие дополнительные признаки

как вероисповедание, регион выхода, социальная принадлежность, родственные связи.

Этнический состав жильцов 1918–1921 гг. по изученным домовым книгам использован как

ориентир, дающий представление о тенденциях в динамике размещения этнических групп в

населении Москвы, а также о соотношении мигрантов по регионам выхода, которые их

пополняли.

С конца XIX в. до начала Первой мировой войны соотношение этнических групп

Москвы менялось незначительно, без резких колебаний, 95% населения составляли русские по

языку. Среди оставшихся 5% наиболее многочисленными по языку являлись: немцы, поляки,

евреи, украинцы, татары, армяне, белорусы, латыши, литовцы, эстонцы. Несмотря на то, что к

началу XX в. этнические меньшинства давно расселились за пределы мест своей

первоначальной концентрации, до войны кучность проживания большинства из них

сохранялась или возрастала в пределах центра города. В то же время существовала тенденция к

сдвигу концентрации этнических меньшинств с востока на запад центральной части города.

На последующее формирование этнического состава населения Москвы значительное

влияние оказали вынужденные миграции времен Первой мировой войны. С 1915 г. во вторую

столицу существенно возрос поток беженцев и вынужденных переселенцев из западных

губерний страны. По оценке, основанной на анализе конфессионального состава населения,

доля иноэтнических групп Москвы к началу 1917 г. повысилась в два раза. Но уже начиная с

1918 г., доля большинства представителей западных губерний в населении города начала

падать в связи с возвратом беженцев на родину. Со снижением доли немцев, поляков,

украинцев, белорусов, латышей, литовцев, эстонцев в Москве возрастал удельный вес русских

и евреев.

Со спадом общей численности населения города приезжие убывали быстрее местных

жителей, поэтому их доля снижалась, в то же время, темпы прироста различных этнических

групп зависели и от региона выхода мигрантов. Наибольший вклад в снижение численности

выходцев из западных губерний за 1918–1921 гг. внесли поляки и немцы, до войны являвшиеся

наиболее многочисленными из всех этнических меньшинств Москвы. У немцев быстрее

остальных убывали выходцы из Прибалтики, у поляков – из Польши. На фоне повышения доли

русских в населении Москвы менялось и соотношение выходцев из ближайших губерний,
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возрастал процент мигрантов из населенных пунктов юго-восточного направления, но снижался

с северо-западного. Среди евреев нарастал процент выходцев из Белоруссии и Украины.

В первой половине 1920-х гг. формирование этнической структуры населения Москвы

входило в мирное русло, однако влияние миграций периода Первой мировой и Гражданской

войн, продолжало сказываться. К 1926 г. в населении Москвы наметились две наиболее

многочисленные этнические группы, доля которых была на порядок выше, чем у остальных –

русские и евреи. Первые, хотя и сохранили абсолютное большинство в 87,5%, однако не

достигли довоенного уровня. Доля вторых увеличилась до 6,5% вследствие роста миграций

еврейского населения в Москву как в военное, так и уже в мирное время.

Если до Первой мировой войны большинство иноэтнических групп концентрировалось

на востоке Москвы, то через 8–11 лет их наибольшая локализация сдвинулась в юго-западную

часть города, где она была невысокой еще в 1912 г., но уже к 1923 г. являлась наибольшей в

изучаемый период. Украинцы, белорусы, поляки и литовцы преимущественно

концентрировались за пределами Садового кольца, а немцы, латыши, эстонцы, евреи, татары и

армяне предпочитали центральные городские участки – на западе и юго-западе. В то же время

даже с учетом роста на юге локализации украинцев, поляков, литовцев, латышей, эстонцев,

татар, Замоскворечье все еще оставалось территорией их невысокой концентрации. А бывшая

Рогожская часть на юго-востоке также, как и в начале XX в. не привлекала большинства

иноэтнических групп за исключением украинцев, белорусов и поляков. Таким образом,

несмотря на существенные изменения в соотношении мигрантов Москвы по регионам выхода,

тенденции к смещению этнических меньшинств из восточную в западную часть города до

мировой войны, получили свое ускорение в первой половине 1920-х гг.

Для дальнейшего развития такого рода исследований о размещении этнических

меньшинств Москвы важным остается вопрос о факторах, влиявших на формирование

предпочтений в выборе места жительства на территории города в первой четверти XX в., как

среди местных жителей, так и мигрантов. В русле этой же проблемы лежат вопросы о выборе

направлений в расселении отдельных этнических меньшинств, а также сохранении районов их

низкой концентрации. Новые сведения по теме может дать дальнейший поиск сведений об

этническом составе населения Москвы с распределением по милицейским участкам, которые

могут содержаться в архивных материалах ранних советских переписей 1920, 1923 и 1926 г.

Особый интерес вызывает работа с последующими советскими и современными переписями,

содержащими данные об этническом составе населения Москвы с распределением по дробным

административно-территориальным образованиям. Эти данные позволят получить динамику

расселения этнических меньшинств на территории Москвы за период более чем 100 лет.
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