Отзыв

официального оппонента на диссертацию Григоряна Генриха Шамильевича
«Динамика численности и размещения этнических групп на территории
Москвы в 1897-1926 гг.»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности – 07.00.07. Этнография, этнология и антропология

Диссертационное исследование Григоряна Генриха Шамильевича посвящено важной и актуальной проблеме. Мультикультурный характер населения Москвы складывался столетиями, и тема изучения динамики численности и расселения этнических групп всегда будет актуальной для истории города. Между тем масштабные внутренние и внешние миграционные потоки, направленные в Москву в последние десятилетия, существенным образом влияют на жизнь столичного региона, усложняют ее. Ретроспективный взгляд на эти процессы может помочь сохранить устойчивость столичного социума, поможет принимать верные решения для преодоления возникающих проблем.

Анализируя историографию, автор справедливо отметил, что несмотря на большой объем работ по истории населения Москвы, тема размещения этнических меньшинств в городском пространстве в конце XIX - первой четверти XX, изучена недостаточно: период зачастую затронут исследователями всего лишь как один из этапов внутри иных хронологических рамок. Недостаточно освещены вопросы формирования этнического состава миграционных потоков. Это добавляет особенную ценность работе проведенной Генрихом Шамильевичем.

Диссертант не случайно определил хронологические рамки именно 1897-1926 годами – это период наиболее существенных волнообразных изменений населения города, вызванных глобальными политическими и

социальными сдвигами, когда были заданы определенные тренды на десятилетия вперед.

Высокая степень использования информационных возможностей источников исследования обеспечивается применением в диссертации широкого спектра методов исследования – общенаучных, специально-исторических и методов других гуманитарных наук (с. 24-25).

Сложные задачи исследования автор решает с помощью ряда методологических подходов: метода контент-анализа, методов исследования ономастического материала, сравнительно-исторического метода, статистического метода, метода исторического анализа.

Научная новизна диссертации Генриха Шамильевича состоит в том, что впервые в отечественной историографии на основании результатов переписей населения и анализа домовых книг установлены районы повышенной концентрации этнических меньшинств в городе, установлены тенденции к смещению этих концентраций. Диссертант выявил и объяснил противоречия, между данными опубликованных переписей и данными домовых книг (с. 153).

Особенным достоинством работы является то, что автор впервые активно использовал ведомости о вероисповедании жителей Москвы 1908-1916 гг. и домовые книги как массовый источник статистического учета за период 1917-1921 гг., что позволило осветить периоды, менее захваченные переписями населения.

В своей работе Генрих Шамильевич продемонстрировал высокое владение методами исторического анализа. Автор подробно рассмотрел структуру формуляра домовых книг, содержание записей, особенности их ведения после 1917 года, установил общее количество сохранившихся экземпляров.

Диссертант выявил изменения в заполнении некоторых граф, возникшие после революционных событий 1917 года, определил, что в первые годы советской власти продолжали использоваться старые

«царские» формуляры домовых книг (с. 28). Автор использовал широкую базу данных в 7 325 записей, содержащих данные о 6 571 жильце за период 1918-1921 гг. (с. 95).

Автор определил критерии отбора домовых книг: наличие минимального набора необходимых сведений в большинстве записей о жильцах (ФИО, постоянного места жительства, дат прописки и выписки, возраста) и адекватное соотношение прибывающих и выбывающих жильцов. В работе установлен максимальный период, который возможно выделить у некоторых экземпляров домовых книг, попадающих под эти критерии: 01.01.1918 г. по 30.12.1921.

Благодаря этому Генрих Шамильевич убедительно доказал репрезентативность массового источника домовые книги, по которому можно определить колебания этнического населения города, что подтверждает исследовательскую квалификацию автора.

Кроме того, автор наглядно показал, что использование домовых книг наряду с данными опубликованных переписей, позволяют выстроить непрерывность источниковой базы между исследованием дореволюционного и раннесоветского периодов.

Широкая эрудиция автора и знание методов смежных наук, а именно антропониимики, позволили Генриху Шамильевичу на анализе собранных сведений (фамилии, имени, отчества, вероисповедания, региона выхода, социального происхождения и родственных связей) выявить этническую принадлежность горожан. Автор определил тенденции к русификации нерусских имен и фамилий жителей Москвы.

Следует отметить, что в диссертации Генриха Шамильевича приведено большое количество авторских расчётов, что безусловно усиливает работу. По данным переписи 1897 года автором рассчитан коэффициент локализации этнического населения, характеризующий относительное преобладание этнической группы в определенном районе Москвы в сравнении с его средним значением по городу (с. 150). В период,

менее освещённый данными переписей, автор подсчитал динамику численности жильцов по домовым книгам 21 московского дома (с. 151).

Среди выводов исследования наиболее значимым представляется положение о том, что в динамике совокупной локализации этнических меньшинств в 1912-1926 гг. имело место ускорение ее смещения в западную часть города, из восточной части, на юго-востоке города концентрация большинства этнических меньшинств оставалась стабильно низкой.

Особым достоинством работы является широкое использование таблиц, графиков, фотографий домовых книг, картосхем, воспроизводящих административно-территориальную структуру Москвы, что выводит исследование на высокий научный уровень.

Достоверность и обоснованность итогов исследования обусловлена глубоко освоенной автором теоретической базой, отражённой в обширной библиографии, включающей 196 релевантных источников, а также апробированной методикой и адекватными современными приёмами статистического анализа.

Текст работы написан качественным научным языком и лишен стилистических и структурных погрешностей.

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, заключения, списков использованных источников и литературы, приложения.

Содержание автореферата полностью соответствует основным положениям, идеям и выводам диссертации.

Все выводы автора основаны на анализе репрезентативных источников, являются новыми, обоснованными и достоверными. Они нашли полное отражение в «Заключении» диссертации и положениях, выносимых на защиту.

Результаты исследования, его основные положения и выводы прошли научно-практическую апробацию. Они получили отражение в

четырёх докладах, прочитанных автором на всероссийских и региональных научных и научно-практических конференциях.

По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, четыре из которых вышли в журналах, входящих в список рекомендованных ВАК, одна из пяти научных статей вышла в журнале, рецензируемом международными системами SCOPUS и WoS.

Таким образом, диссертационное исследование Генриха Шамильевича – это оригинальная научно-квалификационная работа, в которой решена научная задача, имеющая существенное значение для российской и международной историографии истории населения Москвы.

Определив несомненную актуальность и научную новизну, методологическую четкость и логичность изложения результатов исследования Григоряна Г.Ш., их теоретическую и практическую значимость, считаем необходимым высказать следующее: в диссертации автор использует понятия «этническое меньшинство», «этническая группа», «этнос», «народность», «нация» «национальность», «иноэтническая группа», в то же время не сделан акцент на сущности данных дефиниций. Полезным было бы уже во введении четко определить понятийный аппарат, соответствующий задачам исследования.

Высказанное пожелание носит рекомендательный характер и не меняет общей высокой оценки диссертации.

Проведенный анализ позволяет сделать заключение о том, что диссертационное исследование Григоряна Генриха Шамильевича «Динамика численности и размещения этнических групп на территории Москвы в 1897-1926 гг.» является оригинальной самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком теоретическом и методическом уровне и посвящённой актуальной междисциплинарной проблеме, представляющей большой интерес для современной исторической науки. Диссертация характеризуется научной

новизной, высокой теоретической и практической значимостью и соответствует паспорту специальности, а также отвечает требованиям пп.9-11, 13-14 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842), а ее автор, Григорян Генрих Шамильевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07. Этнография, этнология и антропология.

Официальный оппонент – кандидат исторических наук, приглашенный специалист департамента образовательных программ института образования федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

Крякин Евгений Николаевич

Адрес: 101000, Россия, Москва, Мясницкая, д. 20

Тел.: +7(903)666-03-95

e-mail: enkryakin@hse.ru

28 декабря 2021 года

Подпись Крякина Е.Н. 28.12.2021
СПЕЦИАЛ. ПО КАДРОВОМУ
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ
КОРОТКАЯ Т.С.